



F-GC-01
Versión: 13
Julio de 2020

EMPOCALDAS S.A. E.S.P.
GESTIÓN CONTRATACIÓN

ESTUDIO DE NECESIDAD DE CONTRATACIÓN

Fecha del estudio

8/08/2022

Objeto de la contratación

Grupo 4. Tramo 1: Reposición red de acueducto sector vía principal del corregimiento de Guarinocito y cruce vía a Victoria. Tramo 2: Construcción del sistema de acueducto y alcantarillado del sector La Granja (Viviendas de la Gobernación), municipio de Victoria

VERIFICACIONES PREVIAS

Requerimiento previo No aplica

DESCRIPCIÓN DE LA NECESIDAD Y OPORTUNIDAD

Necesidad

La Empresa de Obras Sanitarias de Caldas "EMPOCALDAS S.A. E.S.P." es una Sociedad Anónima Comercial de Nacionalidad Colombiana, del orden Departamental, clasificada como empresa de servicios públicos, con autonomía administrativa, patrimonial y presupuestal, que se rige por lo dispuesto en la Ley 142 de 1994 y la Ley 689 de 2001 disposiciones afines y reglamentarias vigentes o por las disposiciones legales que las modifiquen, complementen, adicione o sustituyan; por las normas del Ministerio Medio Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, la Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico y la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios. El capital de la Empresa es 100% oficial y los accionistas son el Departamento y 21 municipios de Caldas. EMPOCALDAS S.A. E.S.P. está conformada por una sede administrativa con domicilio en la Ciudad de Manizales y 24 seccionales ubicadas en 20 municipios, 3 corregimientos y 1 centro poblado, pertenecientes al Departamento de Caldas; igualmente cuenta con 22 plantas de tratamiento de agua potable, 10 bombeos y 1 planta de tratamiento de aguas residuales; en su condición de monopolio natural presta de manera integral los servicios de Acueducto y Alcantarillado en los municipios y corregimientos socios. Adicionalmente y tal como lo exige la ley (decreto 2668 del 2000), factura y recauda el servicios de aseo.

Derivado de lo anterior y en aras de sustentar adecuadamente la necesidad, se hace necesario argumentar que la LEY 142 de 1994 decreta en su capítulo I, lo siguiente: Principios Generales: Artículo 1o. Ámbito de aplicación de la ley. Esta Ley se aplica a los servicios públicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado, aseo, energía eléctrica, distribución de gas combustible, telefonía fija pública básica conmutada y la telefonía local móvil en el sector rural; a las actividades que realicen las personas prestadoras de servicios públicos de que trata el artículo 15 de la presente Ley, y a las actividades complementarias definidas en el Capítulo II del presente título y a los otros servicios previstos en normas especiales de esta Ley.

Teniendo en cuenta lo anterior y dado que se encuentra en concordancia con el contrato de operación que tiene EMPOCALDAS S.A. E.S.P. con el municipio de Victoria y el corregimiento de Guarinocito, para la prestación del servicio de acueducto y alcantarillado, dentro de la cual incluye la operación, administración y financiación de los servicios; así como la construcción, rehabilitación, optimización, expansión, reposición y mantenimiento de los sistemas destinados a la gestión y prestación de los mismos servicios.

Se realizó un crédito por valor de NUEVE MIL MILLONES DE PESOS MCTE (\$9.000.000.000,00) con INFICALDAS, dichos recursos ya fueron apropiados por EMPOCALDAS S.A. E.S.P. bajo el rubro presupuestal Número 2320101001030846 de 2022.

Para dar solución a la necesidad, y mejorar la prestación del servicio de acueducto y alcantarillado en el municipio de Victoria y el corregimiento de Guarinocito, se requiere del desarrollo de la obra civil para la REPOSICIÓN RED DE ACUEDUCTO SECTOR VÍA PRINCIPAL DEL CORREGIMIENTO DE GUARINOCITO - CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL SECTOR LA GRANJA (VIVIENDAS DE LA GOBERNACIÓN), MUNICIPIO DE VICTORIA (GRUPO 4)

Conveniencia

Consecuente con lo anterior, es menester aclarar que la Empresa de Obras Sanitarias de Caldas (EMPOCALDAS S.A. E.S.P.) dentro de su objeto social principal se encuentra la prestación, administración y financiación de servicios públicos domiciliarios, el cual incluye la gestión, financiación, diseño, operación, rehabilitación, construcción, expansión, reposición y mantenimiento de la infraestructura de los Servicios Públicos Domiciliarios de Acueducto y Alcantarillado.

De acuerdo a esto, EMPOCALDAS S.A. E.S.P. a la fecha tiene un total de 2.655 usuarios activos de acueducto y 1483 usuarios activos de alcantarillado en el municipio de Victoria y el corregimiento de Guarinocito, de los cuales 221 son suscriptores comerciales y 2.397 residenciales, esto obliga a la Empresa a mantener las redes en adecuado estado de funcionamiento y expandir el sistema para prestar servicio a nuevos usuarios. Por lo anterior desde EMPOCALDAS S.A. E.S.P. se ve conveniente el desarrollo de la obra civil para la REPOSICIÓN RED DE ACUEDUCTO SECTOR VÍA PRINCIPAL DEL CORREGIMIENTO DE GUARINOCITO - CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL SECTOR LA GRANJA (VIVIENDAS DE LA GOBERNACIÓN), MUNICIPIO DE VICTORIA (GRUPO 4). De esta forma, se contará con una nueva red que resista las condiciones de presión y servicio (Acueducto), y cantidad de agua transportada (Alcantarillado), con lo que se evitarán daños a futuros en sector de la vía principal, la bajada a la charca y el cruce de Victoria en Guarinocito, y el sector de La Granja en Victoria.

Oportunidad

Actualmente en el sector de la vía principal, la bajada a la charca y el cruce de Victoria en Guarinocito, y el sector de La Granja en Victoria en el municipio de Victoria y el corregimiento de Guarinocito Caldas, se presenta una deficiente infraestructura para la prestación del servicio de acueducto y alcantarillado (tuberías colapsadas, cámaras de inspección desgastadas, sumideros deteriorados y descoles con afectaciones estructurales). De no atenderse dicha problemática, no se tendría la capacidad de proveer del servicio de acuerdo a la establecido en la Resolución 330 de 2017, lo que se traduce en el vertimiento tanto de las aguas lluvias como las aguas residuales de forma libre, este genera malos olores, incremento de vectores de infección y alta proliferación de enfermedades gastrointestinales.

Es oportuno el desarrollo de la obra civil para la REPOSICIÓN RED DE ACUEDUCTO SECTOR VÍA PRINCIPAL DEL CORREGIMIENTO DE GUARINOCITO - CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL SECTOR LA GRANJA (VIVIENDAS DE LA GOBERNACIÓN), MUNICIPIO DE VICTORIA (GRUPO 4). Como empresa prestadora del servicio de acueducto y alcantarillado se encuentra en la capacidad de ejecutar a entera satisfacción los recursos que ascienden a TRESCIENTOS MILLONES, QUINIENTOS SETENTA Y CINCO MIL, VEINTI SIETE PESOS (MCTE) \$ 300.575.027,00. Por concepto de la obra civil. Dichos recursos son producto del crédito por valor de NUEVE MIL MILLONES DE PESOS MCTE (\$9.000.000.000,00) realizado con INFICALDAS.

REQUISITOS TÉCNICOS Y LEGALES DEL BIEN O SERVICIO

Aspectos Técnicos del bien y/o servicio

Realizar las obras de acuerdo a los requerimientos de Empocaldas S.A.E.S.P

Codificación estándar de producto y servicios de la Naciones Unidas.	CÓDIGO	NOMBRE
	72141120	Servicio de construcción de redes de alcantarillado
	72141119	Servicio de construcción de redes de acueductos

EMPOCALDAS A.S. E.SP.						
Construccion Redes de acueducto sector La Granja en el Municipio de Victoria Caldas						
ITEM	DESCRIPCION	UND	CONTRACTUAL			
			CANTIDAD	VR.UNITARIO	VR. TOTAL	
1	PRELIMINARES					
1,1	Localización y replanteo	ml	600	\$ 6.647,00	\$ 3.988.200,00	
1,3	Cerramiento con tela verde y soportes de guadua cada 2 metros	ml	600	\$ 17.352,00	\$ 10.411.200,00	
1,4	Señal preventiva y reglamentaria	und	6	\$ 198.088,00	\$ 1.188.528,00	
1,5	Instalación de valla institucional 2x4	und	1	\$ 1.002.767,00	\$ 1.002.767,00	
2	DEMOLICIONES					
2,1	Corte con disco abrasivo	ml	50	\$ 11.500,00	\$ 575.000,00	
2,2	Demolición de estructuras en concreto hidráulico	m³	19,4	\$ 187.500,00	\$ 3.637.500,00	
2,4	Demolición de andenes y graderías	m2	18	\$ 26.000,00	\$ 468.000,00	
3	EXCAVACION	0	0	\$	\$	
3,1	En material común de 0 a 2m	m³	360	\$ 43.500,00	\$ 15.660.000,00	
3,3	Retiro de material sobrante en vehiculo automotor	m³	72	\$ 45.000,00	\$ 3.240.000,00	
5	LLENOS					
5,1	Arena para base y atraque	m³	36	\$ 153.850,00	\$ 5.538.600,00	
5,2	Lleno compactado con material de la obra	m³	252	\$ 28.218,00	\$ 7.110.936,00	
5,3	Lleno con material de prestamo tierra seca	m³	12	\$ 94.000,00	\$ 1.128.000,00	
5,4	Sub base para pavimento	m³	15	\$ 184.695,00	\$ 2.770.425,00	
6	OBRAS ACUEDUCTO					
6,1	Instalacion acometida domiciliaria de acueducto	und	15	\$ 52.000,00	\$ 780.000,00	
6,2	Empalmes red de acueducto	und	2	\$ 150.000,00	\$ 300.000,00	
6,3	Instalacion tuberia de 3"	ml	600	\$ 7.580,00	\$ 4.548.000,00	
7	CONCRETOS					
7,1	Concreto de 21Mpa para graderías y andenes	m³	19,4	\$ 772.058,00	\$ 14.977.925,20	
7,2	Concreto para pavimento 42MR hecho en obra	m³	1,8	\$ 1.048.489,00	\$ 1.887.280,20	
8	ACERO					
8,2	Acopañamiento social durante toda la obra	mes	1	\$ 2.415.000,00	\$ 2.415.000,00	
8,4	Trabajador Siso	mes	3	\$ 3.661.416,00	\$ 10.984.248,00	
COSTO DIRECTO					\$ 92.611.609,00	
ADMINISTRACION					24,00% \$ 22.226.786,16	
IMPREVISTOS					5,00% \$ 4.630.580,45	
UTILIDADES					5,00% \$ 4.630.580,45	
SOBRE UTILIDAD					19,00% \$ 879.810,29	
VALOR TOTAL					\$ 124.979.366,35	

EMPOCALDAS S.A. E.S.P.						
Construccion Redes de alcantarillado sector La Granja en el Municipio de Victoria Caldas						
PRESUPUESTO						
ITEM	DESCRIPCION	UND	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VR. TOTAL	
1	OBRAS PRELIMINARES					
1,02	CERRAMIENTO PROVISIONAL CON CINTA DE SEÑALIZACIÓN INCLUYE SEÑALIZADOR TUBULAR DOS CINTAS	ml	400,00	\$ 6.894,00	\$ 2.757.600,00	
1,03	CORTE MECANIZADO DE PAVIMENTO	ml	18,00	\$ 7.963,00	\$ 143.334,00	
1,04	DEMOLICIÓN DE PAVIMENTO CONCRETO HIDRAULICO CON EQUIPO MECANICO	m3	0,53	\$ 103.116,00	\$ 54.651,00	
1,06	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION VALLA INFORMATIVA GENERAL DEL PROYECTO	m2	4,00	\$ 175.657,00	\$ 702.628,00	
1,07	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE CAMPAMENTO PROVISIONAL	m2	21,00	\$ 130.593,00	\$ 2.742.453,00	
1,08	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE REDES	ml	400,00	\$ 1.971,00	\$ 788.400,00	
2	EXCAVACIONES Y LLENOS					
2,03	EXCAVACIÓN EN ZANJA - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M	m3	436,80	\$ 25.999,00	\$ 11.356.363,00	
2,04	EXCAVACIÓN EN ZANJA - CONGLOMERADO - 0.0 A 2.0 M	m3	109,20	\$ 36.299,00	\$ 3.963.851,00	
2,05	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE RELLENO CON ARENA PARA INSTALACIÓN DE TUBERÍAS	m3	42,00	\$ 94.709,00	\$ 3.977.778,00	
2,06	RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL DE SITIO (CANGURO)	m3	504,00	\$ 23.528,00	\$ 11.858.112,00	
2,08	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION SUB BASE GRANULAR MATERIAL SELECCIONADO COMPACTADO SEGUN NORMA INVIAS	m3	0,53	\$ 142.129,00	\$ 75.328,00	
2,11	EXCAVACIÓN PARA ESTRUCTURAS MANUAL - MATERIAL COMÚN - 0.0 A 2.0 M	m3	9,31	\$ 30.342,00	\$ 282.484,00	
2,12	EXCAVACIÓN PARA ESTRUCTURAS MANUAL - CONGLOMERADO - 0.0 A 2.0 M	m3	2,33	\$ 40.084,00	\$ 93.396,00	
2,13	TRANSPORTE DE MATERIALES PROVENIENTES DE EXCAVACIONES, PRÉSTAMOS O CANTERAS PARA DISTANCIAS MAYORES A MIL METROS (1000 METROS) MEDIDO A PARTIR DE CIENTO METROS (100M METROS)	m3-km	482,76	\$ 18.650,00	\$ 9.003.474,00	
3	BORDILLOS, ANDENES, VÍAS Y/O MUROS					

3,03	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION PAVIMENTO EN CONCRETO MR 42 HECHO EN OBRA	m3	0,53	\$	619.564,00	\$ 328.369,00
3,05	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION SELLO DE JUNTA DE PAVIMENTO RIGIDO 7mm	ml	18,00	\$	8.306,00	\$ 149.508,00
3,06	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION ENTIBADO HORIZONTAL/VERTICAL TIPO 1	ml	400,00	\$	33.553,00	\$ 13.421.200,00
3,17	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ACERO DE REFUERZO FY 4.200 KG/CM2	kg	126,00	\$	8.244,00	\$ 1.038.744,00
4	REDES DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y MANEJO DE AGUAS LLUVIAS					
4,08	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION BASE Y CAÑUELA PARA CÁMARA DE INSPECCIÓN D=1.2M EN CONCRETO DE 3000PSI (21 MPA)	un	5,00	\$	342.335,00	\$ 1.711.675,00
4,09	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION ARO/ TAPA EN POLIPROPILENO D=0,70 M PARA CÁMARA DE INSPECCION (CUELLO 20 CM)	un	5,00	\$	536.335,00	\$ 2.681.675,00
4,11	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ARO TAPA HF D=0,68 MTS PARA CÁMARA DE INSPECCIÓN	un	5,00	\$	472.617,00	\$ 2.363.085,00
4,12	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION CÁMARA CIRCULAR DE INSPECCIÓN/CAÍDA D=1.20 M. EN CONCRETO DE 3000PSI (21 MPA) ESPESOR DE 0.2M	ml	10,80	\$	467.168,00	\$ 5.045.414,00
4,16	TRANSPORTE E INSTALACION TUBERÍA PVC CORRUGADA DE 315 M.M. (12") PARA ALCANTARILLADO	ml	400,00	\$	21.090,00	\$ 8.436.000,00
COSTO DIRECTO						\$ 82.975.522,00
ADMINISTRACION						24,00% \$ 19.914.125,28
IMPREVISTOS						5,00% \$ 4.148.776,10
UTILIDADES						5,00% \$ 4.148.776,10
SOBRE UTILIDAD						19,00% \$ 788.267,46
VALOR TOTAL						\$ 111.975.466,94

Empocaldas S.A E.S.P

Reposicion acueducto via principal debajo de las casetas,sector la charca y el cruce Victoria Corregimiento de Guarinocito						
ITEMS	DESCRIPCION	UNID	CANTIDAD	VR. UNITARIO	VR. TOTAL	
1	PRELIMINARES					
2	Localización y replanteo	ml	726,00	\$ 6.680,00	\$	4.849.680,00
3	DEMOLICIONES					
4	Demolición de andenes y sardineles en concreto hidráulico	m3	0,5	\$ 95.152,00	\$	47.576,00
5	Demolición de pavimento en concreto hidráulico	m3	12,6	\$ 110.846,00	\$	1.396.660,00
6	Corte mecanizado de pavimento 0,07m	ml	252	\$ 9.934,76	\$	2.503.560,00
7	EXCAVACIONES					
8	Excavaciones en zanja - material Común 0 a 2 m	m3	290,40	\$ 33.556,00	\$	9.744.662,00
9	Rellenos compactos con material seleccionado de excavación	m3	290,40	\$ 28.218,00	\$	8.194.507,00
10	Dispersión de material sobrante	m3	20,00	\$ 28.000,00	\$	560.000,00
11	ACUEDUCTO					
12	Instalación de tubería de 4" PVC RDE 21	ml	60,00	\$ 12.000,00	\$	720.000,00
13	Instalación de tubería de 2" PVC RDE 21.	ml	600,00	\$ 6.000,00	\$	3.600.000,00
14	Instalación de tubería de 3" PVC RDE 21.	ml	66,00	\$ 8.000,00	\$	528.000,00
14	Instalación de Acometidas de acueducto de 1/2" (incluye collar, manguera y adaptadores)	Un	20,00	\$ 85.000,00	\$	1.700.000,00
14	OBRAS EN CONCRETO HIDRAULICO					
14	Suministro e instalación pavimento en concreto premezclado MR 41 para vias	m3	11,34	\$ 1.073.687,00	\$	12.175.611,00
14	Concreto de 21 Mpa para andenes y/o estructuras	m3	1,30	\$ 864.057,00	\$	1.123.274,00
COSTO DIRECTO						47.143.530
ADMINISTRACION						24,00% \$ 11.314.447,20
IMPREVISTOS						5,00% \$ 2.357.176,50
UTILIDADES						5,00% \$ 2.357.176,50
SOBRE UTILIDAD						19,00% \$ 447.863,54
VALOR TOTAL						\$ 63.620.193,74

EXPERIENCIA REQUERIDA

Condiciones de idoneidad y experiencia que llevan a contratar a la persona natural o jurídica	El proponente deberá anexar la fotocopia de la matricula profesional en la cual se acredite una experiencia mayor a 5 años los cuales se contarán a partir de la fecha de expedición de la misma; para personas Jurídicas si el representante legal no cumple estas calidades, la propuesta deberá ser avalada por un INGENIERO CIVIL o SANITARIO o ARQUITECTO o CONSTRUCTOR en ARQUITECTURA E INGENIERIA con las condiciones establecidas.
	EXPERIENCIA DEL DIRECTOR : Para el inicio de la obra el proponente deberá anexa la hoja de vida con los soportes del director de la construcción el cual debe estar a cargo de un ingeniero civil, ingeniero sanitario o de ramas afines, con tarjeta profesional y con experiencia específica en obras civiles mayor a 5 años en actividades de dirección o residencia de construcción de obras de agua potable y saneamiento básico. La experiencia específica del constructor solicitada en caso de participación en consorcios o uniones temporales de tomará el 100% de la experiencia aportada.
	La vigencia de la matricula profesional se establecerá a través del COPNIA, el cual debe tener una fecha de expedición igual o menor a 6 meses.
	El proponente deberá acreditar mediante documento expedido por el contratante, experiencia en la construcción o reposición de redes de acueducto en tuberías de pvc de diámetro igual o mayor a 2" , y en una longitud mínima de 600 m, y de alcantarillado en tuberías de pvc de diámetro igual o mayor a 12" , y en una longitud de mínimo 400 metros, lo anterior en máximo tres contratos, para empresas de servicios públicos domiciliarios o entidades estatales para lo cual se deberá anexar copia del respectivo certificado.
	El valor establecido en los certificados no será actualizado por ningún método.
La experiencia en caso de Consorcios o Uniones temporales puede ser acreditada por cualquiera de los miembros del Consorcio o Unión temporal.	

SOPORTE DE PRECIOS DEL MERCADO

Persona natural o Jurídica	Contacto	Email	Teléfono	Valor cotización
Precio del mercado				-

Adjuntar soportes del precio del mercado

Todos los precios deben incluir IVA

Adjuntar matriz de precio del mercado, deberá adjuntar constancia de las condiciones de calidad, condiciones de especialidad o idoneidad del oferente, con su respectiva cotización.

PRESUPUESTO

Vigencia actual (2022)	Vigencia futura (2023)	Total vigencias
300.575.027		300.575.027

Cód.. Rubro	Nombre rubro de apropiación	Valor de la apropiación
2320101001030846	Recursos del crédito por 9.000 millones	300.575.027
TOTAL CDP		300.575.027

LA INVERSIÓN OBJETO DEL PRESENTE ANÁLISIS ESTÁ INCLUIDA EN EL POIR?

Consecutivo del proyecto	Nombre del Proyecto	Año de entrada en Operación	SI
65	Mejoramiento y optimizacion acueducto Guarinocito Etapa 1	2023	
241	Mejoramiento y optimizacion alcantarillado Victoria	2022	
244	Mejoramiento y optimizacion acueducto Victoria	2023	

OBLIGACIONES GENERALES DEL CONTRATISTA

Obligación	APLICA						
Cumplir con todas las especificaciones y requerimientos del Estudio de Necesidad de la contratación y aspectos contemplados en la solicitud de oferta.	Aplica						
El contratista deberá concertar con el supervisor un cronograma de actividades o plan de entregas de acuerdo al objeto del contrato y las necesidades de la Empacaldas S.A. E.S.P..	Aplica						
Asumir por su cuenta y riesgo todos los gastos en el desarrollo del contrato.	Aplica						
Presentar el pago de aportes a la seguridad social cada mes al supervisor del contrato con el fin de autorizar el pago correspondiente.	Aplica						
En caso de tener trabajadores a cargo deberá suministrar los elementos de protección requeridos para el desarrollo de su función y asegurarse de que los usen.	Aplica						
Sin perjuicio de la autonomía técnica y administrativa, atender instrucciones y lineamientos que durante el desarrollo del contrato se le impartan por parte de la Empacaldas S.A. E.S.P. (Supervisor). Como presentar los informes que se exija.	Aplica						
En el evento que algún o algunos de los elementos sea rechazado por el supervisor del contrato, dichos productos deberán ser retirados por cuenta y riesgos del contratista a la mayor brevedad posible. (o en el tiempo indicado en la invitación) El contratista deberá corregir cualquier problema que se presente, respondiendo por partes dañadas, por su cuenta y riesgo durante la garantía.	No aplica						
Responder por los daños que ocasione en desarrollo del contrato a Empacaldas S.A. E.S.P. y a terceros afectados.	Aplica						
Informar oportunamente al supervisor del contrato, los inconvenientes en la entrega de los bienes objeto de suministro y proponer soluciones para garantizar la prestación del servicio.	No aplica						
Las demás obligaciones a su cargo que se deriven de la naturaleza del contrato y de las exigencias legales.	Aplica						
Cada tubo suministrado debe ser marcado con los siguientes datos: 1) Número de Identificación del tubo o Código de trazabilidad, 2) Número de certificado, 3) Organismo de certificación del producto, 4) Número del Lote, 5) Fabricante de la tubería, 6) NIT-DV	No aplica						
Junto con la tubería se deberá entregar la siguiente tabla con los datos solicitados:	No aplica						
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 20%;">Numero de identificación del tubo o Código de trazabilidad</td> <td style="width: 20%;">Numero de certificado</td> <td style="width: 20%;">Organismo de certificación del producto</td> <td style="width: 10%;">Numero del Lote</td> <td style="width: 10%;">Fabricante de la tubería</td> <td style="width: 10%;">NIT-DV</td> </tr> </table>	Numero de identificación del tubo o Código de trazabilidad	Numero de certificado	Organismo de certificación del producto	Numero del Lote	Fabricante de la tubería	NIT-DV	
Numero de identificación del tubo o Código de trazabilidad	Numero de certificado	Organismo de certificación del producto	Numero del Lote	Fabricante de la tubería	NIT-DV		

En la columna "Número de certificado", se debe indicar el número de certificación de la tubería. - En la columna "Organismo de certificación del producto", se debe escribir el Nombre o Razón social del organismo que realiza servicios de evaluación y certificación de la conformidad de la tubería. - En la columna "Número del lote", Indicar el número del lote del fabricante al cual pertenece la tubería. - En la columna "Fabricante de la tubería", se debe indicar el Nombre o Razón social de la empresa fabricante o empresa importadora de la tubería. - En la columna "NIT-DV", se debe escribir el Número de identificación tributaria y dígito de verificación de la empresa fabricante o empresa importadora de la tubería.	No aplica
Para el caso de mercancías que se requieren que sean entregadas en las seccionales o en las plantas, se debe coordinar con el Administrador de la seccional, garantizando la debida anticipación para el adecuado descargue de las mercancías y una correcta inspección de los elementos entregados.	No aplica
El descargue de las mercancías se debe realizar por cuenta y riesgo del contratista.	No aplica
Para los bienes cuya entrega deba realizarse la sede administrativa en la ciudad de Manizales, ésta debe hacerse en la sección de suministros para verificar, de manera conjunta con el Supervisor del contrato, la entrada y el estado de las mercancías recibidas	No aplica
Se considerará como recibida la mercancía, por parte de EMPOCALDAS S.A. E.S.P en la sede central (Sede Administrativa de Manizales) cuando el documento de entrega cuente con la firma del Jefe de la Sección de Suministros y del Supervisor o los supervisores del contrato.	No aplica
Se considerará como recibida la mercancía, por parte de EMPOCALDAS S.A. E.S.P en las seccionales, cuando el documento de entrega cuente con la firma del Administrador en la respectiva remisión, y en el caso de contratos, adicionalmente se requiere la firma del Supervisor.	No aplica

OBLIGACIONES ESPECIFICAS DEL CONTRATISTA

Ejecutar correctamente las labores objeto del contrato, de acuerdo con su programación.
Ejecutar la obra aplicando las especificaciones técnicas y constructivas descritas por la Empresa, deberá Entregar el Cronograma estimado de ejecución de la obra.
Cumplir con todas las recomendaciones del supervisor frente a la utilización de materiales y equipos.
Entregar al supervisor los ensayos solicitados con el fin de garantizar la obra.
Entregar la documentación solicitada por el supervisor en un tiempo adecuado. Debe entregar los documentos requeridos por la supervoría asignada, como requisito indispensable para la elaboración del Acta de Iniciación, las Actas Parciales y el Acta de Liquidación Final. Todos los documentos requeridos por la Interventoría asignada como requisito
Emplear personal idóneo en dichas labores, en la cantidad y perfil que requiera la Empresa.
Supervisar el trabajo del personal.
Entregar el trabajo cumplido en el plazo estipulado por la entidad. Debe entregar totalmente terminadas las obras realizadas a satisfacción y dar cumplimiento a los pliegos de condiciones.
El Contratista se hará responsable de los salarios, prestaciones sociales, pago de la seguridad social de los trabajadores, IVA, retención en la fuente, y demás costos que implique la ejecución del contrato.
El Contratista deberá velar por el cumplimiento de las normas de Seguridad y Salud Ocupacional establecidas por la empresa para los trabajadores a su cargo.
El Contratista entregará al Supervisor designado por EMPOCALDAS S.A. E.S.P., copia de las planillas de pago a los trabajadores, copia de la liquidación de prestaciones sociales, en caso de retiro de algún trabajador con su respectivo paz y salvo, copias de las afiliaciones y de las autoliquidaciones de Salud, Pensiones y Riesgos profesionales, así como el
Deberá utilizar los elementos de protección de acuerdo con las normas de Seguridad vigentes, durante la ejecución de sus labores.
El Contratista deberá presentar el informe de las actividades realizadas a la supervoría y estará dispuesto a suministrar cualquier información solicitada de los trabajos efectuados.
En caso de daños o perjuicios a un tercero, el Contratista deberá asumir todos los costos generados.
Cualquier anomalía en la prestación del servicio por parte del personal a cargo del Contratista, deberá ser subsanada de inmediato y prescindir del trabajador si se lo indica el Supervisor.
Ningún trabajador debe devengar un salario inferior al salario mínimo legal vigente.
El contratista no podrá ceder ni subcontratar total o parcialmente las actividades especificadas en el contrato.
Deberá entregar la documentación necesaria sobre la Calidad y vida útil de la tubería instalada, trazabilidad, loteo y sus características especiales y demás normas "ICONTEC" propias para este tipo de productos.
Deberá tramitar y comunicar a PLANEACIÓN MUNICIPAL, SECRETARÍAS DE GOBIERNO, TRANSITO MUNICIPAL, O DEMAS ENTIDADES QUE CORRESPONDA los correspondientes PERMISOS o LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN, por ocupación e Intervención de Vías y Espacios Públicos etc.
El contratista deberá entregar al final de cada tramo construido el respectivo plano record en formato análogo y digital de la obra realizada, y deberá entregar diligenciadas las plantillas en formato Excel que Empocaldas S.A. E.S.P. le suministre. El plano debe estar georeferenciado.

OBLIGACIONES ESPECIFICAS DE EMPOCALDAS

Las obligaciones específicas a cargo de Empocaldas S.A. E.S.P. serán las siguientes:	APLICA
Pago oportuno de las obligaciones contraídas con el contratista, después del visto bueno del supervisor del contrato 30 días después.	Aplica
Entrega de certificaciones y demás documentos solicitados por el contratista para el óptimo desarrollo del Contrato.	Aplica

LUGAR Y PLAZO DE EJECUCIÓN

Lugar de ejecución	sector de la vía principal, la bajada a la charca y el cruce de Victoria en Guarinocito, y el sector de La Granja en el municipio de Victoria
Plazo de ejecución	60 días calendario contados a partir del acta de inicio

FORMA DE PAGO

Forma de Pago	En actas parciales de acuerdo al avance de la obra previa aprobación del supervisor de la obra
---------------	--

Estampilla a descontar	
Estampilla Pro Universidad (1%)	APLICA
Estampilla Pro Desarrollo (2%)	Aplica
Estampilla Pro Hospital (1%)	Aplica

Estampilla Pro Adulto mayor (3%)	Aplica
Contribución Especial (5%) - Sólo aplica para obras	Aplica

ASIGNACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DEL RIESGO

Riesgo
Está a cargo de contratista, el incremento de precios de los elementos relativos a la materia prima para producir el bien a adquirir a nivel nacional e internacional.
Está a cargo del contratista el riesgo comercial, entendido como los eventos desfavorables relacionados con el valor y pago del contrato, causados por variaciones en las condiciones del mercado, aumento en los factores de producción, en el valor de los insumos o de los fletes
Está a cargo del contratista el riesgo país, entendido como el cambio de las políticas en el país de origen.
Está a cargo del contratista el riesgo operativo, entendido como los eventos relacionados con los procesos de producción, transporte y entrega del producto, tales como: Falta de disponibilidad de Materia Prima, insuficiente capacidad de producción, retrasos en el tiempo de entrega, incumplimiento en los protocolos de la Empocaldas S.A. E.S.P. para la entrega de producto, entrega de producto no conforme, pérdida, destrucción o deterioro antes de efectuar la recepción en la Empocaldas S.A. E.S.P..
Esta a cargo del contratista el Incumplimiento de las obligaciones contractuales establecidas, como calidad del elemento suministrado. Fuga de información confidencial y privilegiada de la entidad. Pérdida de los elementos a suministrar.
La forma de mitigarlos será con la constitución de las garantías respectivas, caidad, cumplimiento y responsabilidad civil extracontractual.

SUPERVISIÓN

Nombre del Supervisor (administrativo)	Cargo del Supervisor
OSCAR LEONARDO GARCÍA CARDOZO	Ingeniero de Zona
Nombre del Supervisor (Técnico)	Cargo del Supervisor
OSCAR LEONARDO GARCÍA CARDOZO	Ingeniero de Zona

GARANTÍAS

Tipo de garantías	APLICA
Póliza de garantía de seriedad de la oferta.	Aplica
Cumplimiento	Aplica
Salarios, prestaciones sociales e indemnización de personal	Aplica
Estabilidad y calidad de la obra	Aplica
Responsabilidad civil extracontractual	Aplica
Calidad y correcto funcionamiento de bienes y equipos suministrados	No aplica
Calidad	No aplica

TIPO DE CONTRATO

Tipo de contrato	
Suministros	No aplica
Arrendamiento	No aplica
Obra	Aplica
Consultoría	No aplica
Prestación de Servicio	No aplica
Interventoría	No aplica
Compra Venta	No aplica
Orden de compra o Servicio	No aplica
Convenio Inter-Administrativo	No aplica
Contrato Inter-Administrativo	No aplica
Otro	No aplica

De acuerdo con lo establecido en el Manual de Contratación de la Empresa y la Ley 142 de 1994, se hace necesario realizar el citado contrato, cumpliendo con los parámetros legales señalados en las normas anteriormente citadas y las demás complementarias. SE CONSIDERA OPORTUNA Y LEGAL LA CELEBRACIÓN DE ESTE CONTRATO

Solicitado por:		Aprobado por:	
Firma		Firma	
Nombre	Diego Alejandro Patiño Rincon	Nombre	Robinson Ramirez Hernandez
Cargo	Coordinador de acueducto y saneamiento hidrico	Cargo	Jefe Depto. Operación y Mantenimiento (E)

Revisión Jurídica:

Firma	
Nombre	Angela María Zuluaga Muñoz
Cargo	SECRETARIA GENERAL (E)